

Handläggare
Maria Haskas
Telefon: 0850815087**Till**
Kommunstyrelsen
2022-01-25

Samverkansprogram för Tyresåns avrinningsområde 2022-2027

Kontorsyttrande på remiss från kommunstyrelsen, KS
2021/1645

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har fått samverkansprogram för Tyresåns avrinningsområde 2022-2027 på remiss från Tyresåns vattenvårdsförbund. Remissen har skickats vidare till berörda nämnder för yttrande men då remisstiden var kort lämnar förvaltningen istället in ett kontorsyttrande. I programmet presenteras förbundets strategi för att nå god ekologisk och kemisk status i Tyresån. Fokus ligger på samverkan för bra vattenvård inom avrinningsområdet och arbetet struktureras kring fem fokusområden som beskriver förbundets inriktning och fokus. För att genomföra aktiviteterna i samverkansprogrammet uppskattas kostnadsökningar som endast ett av de föreslagna alternativen tillåter. Om det föreliggande förslaget ska genomföras behöver därmed remissvar uttrycka stöd för alternativ 2. Stadsdelsförvaltningen anser att de fem fokusområden som beskrivs i det översända samverkansprogrammet är väl avvägda och har inget att erinra mot förslaget. Förvaltningen anser att en samverkan för bra vattenvård inom avrinningsområdet är nödvändig och stödjer därför alternativ 2.

Bakgrund

Tyresåns vattenvårdsförbunds åtgärdsprogram löper ut 2021. Under 2021 inleddes ett arbete med att ta fram ett nytt åtgärdsprogram som har sin fokus på samordning av vattenvård inom avrinningsområdet och kallas därför samverkansprogram. Det nya programmet föreslås gälla perioden 2022-2027. Inför förbundets beslut som förväntas tas i april 2022 önskar de inhämta synpunkter från ett antal aktörer däribland Stockholms stad. Kommunstyrelsen har sänt remissen vidare till berörda nämnder. Yttrande ska vara insänt senast 2022-01-25. Stadsdelsförvaltningen har begärt utsträckt tid till efter

stadsdelsnämndens sammanträde 3 februari vilket inte har beviljats. Därmed inkommer förvaltningen istället med ett kontorsyttrande till kommunstyrelsen.

Ärendet

Tyresåns sjösystem ligger till stor del inom tätbebyggda delar av södra Storstockholm. De största belastningar idag är fysisk påverkan, övergödning och miljögifter. Samarbete inom Tyresåns vattenvårdsförbund har pågått i över 25 år. Förbundets roll har förändrats i takt med att allt fler lokala åtgärdsprogram har tagits fram och allt fler vattenvårdsåtgärder genomförs av kommunerna. 2022-2027 ska förbundet därför fokusera på att vara en samarbetsplattform som möjliggör koordinerad vattenvård över kommungränser.

Det översända samverkansprogrammet för Tyresåns avrinningsområde 2022-2027 presenterar förbundets strategi för att nå god ekologisk och kemisk status i Tyresån. Fokus ligger på samverkan för bra vattenvård inom avrinningsområdet samt på aktiviteter och åtgärder som förbundet har rådighet över och som inte redan omfattas av kommunernas pågående eller planerade vattenvårdsarbete. Arbetet i denna rapport struktureras kring fem fokusområden som beskriver förbundets inriktning och fokus. Dessa fokusområden är: 1. Samordning och stöd av kommunernas vattenvårdsarbete, 2. Bedriva miljöövervakning, 3. Uppföljning, utvärdering och utredning, 4. Främja biologisk mångfald och 5. Främja rekreation och friluftsliv, kunskapshöjande åtgärder, information och kommunikation.

För att genomföra aktiviteterna i samverkansprogrammet uppskattas kostnadsökningar. I tabell 8 som finns på sida 23 i remissversionen av samverkansprogrammet (bilaga 3 i detta tjänsteutlåtande) redovisas olika alternativ för förbundets arbete mellan 2022 och 2027. Av dessa är det endast alternativ 2 som tillåter att det föreslagna samverkansprogrammet genomförs. Om det föreliggande förslaget ska genomföras behöver därmed remissvar uttrycka stöd för alternativ 2. Alternativ 2 utgör ett ökat behov i arbetstid för de tjänstepersoner som igår i arbetsgruppen. Genom att projektledartjänsten utökas med alternativ 2 kan arbetsgruppen i viss mån avlastas och ökningen i arbetsgruppens arbetstid bedöms därmed inte öka i samma utsträckning som projektledartjänsten.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom Skarpnäcks stadsdelsnämndsområde ligger sjöarna Flaten och Drevviken som båda ingår i Tyresåns sjösystem. Den största

näringstillförseln i Flaten kommer från bebyggelsen norr om sjön. De beräknade mängderna från koloniområdena är relativt små. Den tillförda fosformängden är mindre än den acceptabla och Flaten har de lägsta näringshalterna och den bästa vattenkvaliteten bland Stockholms sjöar. Vad gäller Drevviken är fosforhalterna i vattnet höga liksom koncentrationerna av flera miljögifter i både vatten, sediment och fisk. Att åtgärda bottnarnas läckage av fosfor samt dagvattnets tillförsel av näringsämnen och miljögifter inom avrinningsområdet är de mest prioriterade åtgärderna som behöver vidtas för att Drevviken ska kunna nå god vattenstatus år 2027. Framtagande av lokalt åtgärdsprogram för Flaten pågår medan det för Drevviken finns ett antaget program från 2021.

Stadsdelsförvaltningen anser att de fem fokusområden som beskrivs i det översända samverkansprogrammet är väl avvägda och har inget att erinra mot förslaget. Förvaltningen anser att en samverkan för bra vattenvård inom avrinningsområdet är nödvändig och stödjer därför alternativ 2 som är det alternativ som tillåter att det föreslagna samverkansprogrammet genomförs.

Maria Mathiasson Laxvik
Stadsdelsdirektör
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Följebrev från kommunstyrelsen
2. Remissmissiv från Tyresåns vattenvårdsförbund
3. Samverkansprogram remissversion
4. Bilaga 1
5. Bilaga 2
6. Bilaga 3

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Mathiasson Laxvik, Stadsdelsdirektör	2022-01-10